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Sundhedsministeriet sætter 

patientsikkerheden over styr 
 
Sundhedsministeriet lever ikke op til sit ansvar, når det lukker 

øjnene for sygehusenes overtrædelser af Røntgen- 

bekendtgørelsen. I værste fald kan det medføre 

fejldiagnosticering og stråleskader på patienterne. 

 

I 1998 fik Sundhedsministeriet godkendt den danske 
Røntgenbekendtgørelse af EU-kommissionen. Bekendtgørelsen skal i 
overensstemmelse med reglerne i EU være med til at sikre, at danske 
patienter bliver undersøgt af fagligt kompetent personale. 
 
Men Sundhedsministeriet lukker i vid udstrækning øjnene, når 
sygehusene overtræder bekendtgørelsen ved bl.a. at lade portører og 
sosu-assistenter, med kun 4 timers oplæring, foretage skanninger med 
højdosis transportable CT-skannere. Til trods for at der i 
bekendtgørelsen står, at undersøgelser med ekstra høje stråledoser samt 
undersøgelser af børn, skal foretages af særligt uddannet personale.  
 
”Så når Sundhedsministeriet lukker øjnene for overtrædelserne er det et direkte 

brud på intentionen i bekendtgørelsen” udtaler Charlotte Graungaard Bech, formand for 
Foreningen af Radiografer i Danmark, FRD. 
 
Dermed er Sundhedsministeriet med til at underminere sin egen bekendtgørelse, som netop 
har til formål at sikre, at danske patienter bliver behandlet af faglært personale. Disse har 
gennem deres uddannelse den fornødne viden til at sikre, at patienterne ikke udsættes for 
unødig stråling, som led i diagnosticeringen og behandlingen. 
 
”I FRD finder vi det dybt uansvarligt, når Sundhedsministeriet medvirker til at underminere 

patienternes sikkerhed mod skadelig stråling. Det kan ikke være rigtigt, at man som patient skal 

risikere at blive syg, som led i sin behandling. Så efter at vi gennem længere tid forgæves har forsøgt at 

gøre noget ved problemstillingen, mener vi, at vi har en moralsk forpligtigelse til at indgive sagen for 

EU-kommissionen”, siger Charlotte Graungaard Bech.  
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For at øge chancen for at få sat fokus på problemstillingen har FRD valgt at alliere sig med 
Ole Christensen (S), medlem af Europaparlamentet, som mener at der er gode chancer for at 
EU-kommissionen vil se alvorligt på klagen.  
 

”Jeg er sikker på at FRD har en god sag. For der er ingen tvivl om, at man i kommissionen er meget 

opmærksom på patientsikkerheden. Derfor agter jeg også at rejse sagen over for kommissionen og bl.a. 

stille spørgsmål til, hvordan kravet om særlig uddannelse skal forstås”, udtaler Ole Christensen (S), 
medlem af Europaparlamentet. 
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